ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE JULHO DE 2015.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de julho do ano de 2015, às 09:30h, na sede da Agência Reguladora
de  Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do  Ceará  -  ARCE,  presentes  os  Conselheiros  Adriano
Campos Costa,  Guaracy Diniz de Aguiar, Fábio Robson Timbó Silveira,  Fernando Alfredo Rabello
Franco e Artur Silva Filho; a Diretora Executiva Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira e a Assessora de
Gabinete do Conselho Diretor; Andréa Guimarães Cerqueira dos Santos, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCTR/CET/0001/2015:  Interessado:  Departamento  Estadual  de  Trânsito  –  DETRAN;  Assunto:
Homologação  do  Reajuste  Tarifário  do  Serviço  Regular  Interurbano  de  Transporte  Rodoviário
Intermunicipal  de  Passageiros  2015;  Relator:  Conselheiro  Adriano  Campos  Costa;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu homologar o percentual apresentado pelo DETRAN, de acordo
com a análise contida no Parecer PR/CET/0021/2015 e aplicação imediata no mês de agosto do
ano corrente, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CET/0002/2015: Interessado:  Departamento  Estadual  de  Trânsito  –  DETRAN;  Assunto:
Homologação  do  Reajuste  Tarifário  do  Serviço  Regular  Interurbano  Complementar de  Transporte
Rodoviário  Intermunicipal  de  Passageiros  2015;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello
Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu homologar o percentual apresentado pelo
DETRAN, de acordo com a análise contida no Parecer PR/CET/0022/2015 e aplicação imediata
no mês de agosto do ano corrente, nos termos do voto do Relator.

PCEE/CEE/00001/2015: Interessada: Eólica Lagoa do Mato; Assunto: Recurso à ANEEL – Processo
Administrativo: PCEE/CEE/0062/2014 – Auto de Infração AI Nº 0001/2015 - ARCE-SFG; Relator:
Conselheiro  Guaracy Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  manter a
decisão, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/ACP/0001/2015: Interessada:  Assessoria  do  Conselho  Diretor  –  Planejamento;  Assunto:
Segundo Expurgo de Documentos do Acervo do CDRA – Diários Oficiais anos 2007 à 2014; Decisão:
O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  encaminhar  o  Edital  de  Ciência  de  Eliminação  de
Documentos para publicação no DOE, conforme Resolução Arce nº 175/2013.

OUTROS ASSUNTOS:

Término: 00:00h